
 

 

 

 

 

 

Nobre del alumno: Rudy David Perez Gonzalez 

 

Nobre del profesor: LEGMY YANET SANTIZO . 

 

Nombre del trabajo: EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE SOCIEDADES. 

 

Materia: BASES FISCALES 

Grado:CUARTO CUATRIMESTRE.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

DEFINICION Y CARACTERISTICAS DEL IMPUESTO

ARTICULO 59

integradora e integradas podrà 
solicitar autorizaciòn para  aplicar el 
règimen opcional consistente en cal 
cular y enterar su impuesto sobre la 

renta.

ARTICULO 60

Que se trate de una sociedad residente en Mèxico

que sea propietaria de màs del 80% de las acciones con derecho a 
voto de otra u otras sociedades integradas.

Que ningùn caso màs del 80% de sus casos con derecho a voto sean 
propiedad de otra u otras sociedades.

ARTICULO 61

màs del 80% de sus acciones con derecho 
a voto  sean propiedad  en forma directa,  

indirecta o de ambas formas de una 
sociedad integradora.

ARTICULO 63

Contar con la conformidad por escrito del presente 
legal de cada una de las sociedades integradas.

Presentar la autorizaciòn a màs tardar el dìa 
15 de agosto del año inmediato 

LA CONTROVERTIDA JUSTIFICACION DEL 
IMPUESTO 

Busca identificar una serie de supuestos 
reveladores de distintos beneficios.



 

 

 

 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE 
SOCIEDADES

LA DETERMINACION DE LA 
BASE IMPONIBLE  

articulo 175

Estan obligadas a presentar 
declaraciones anual en el mes de abril 
del año siguiente a la obtención de los 

ingresos.

LA INTEGRACION CON EL IRPF 

modificaciones normativas 
en el periodo 2018

modificación de 
diversos impuestos y 

otras medidas 
tributarias 

impuesto sobre 
sociedades 

AJUSTES Y REDUCCIONES EN LA 
BASE IMPONIBLE:

se establece así un tratamiento simétrico 
a ls rentas positivas y negativas derivadas 

de la transmisión de valores 

LOS IMPUESTOS SOBRE EL VOLUMEN 
DE VENTAS

existen tres tipos :

IMPUESTO SOBRE 
FABRICANTE 

IMPUESTO SOBRE 
MAYORISTAS

IMPUESTO SOBRE 
MINORISTAS 

DEFINICION  Y CARACTERISTICAS DE LOS 
IMPUESTOS SOBRE EL VOLUMEN DE 

VENTAS

causa sobre el valor agregado a 
una mercancía o un servicio 

la imposición al consumo se 
puede dividir desde una 

perspectiva técnico formal en dos 
grandes grupos : 

SERVICIO ESPECIFICO 

IMPUESTO GENERALES SOBRE 
LAS VENTAS 



 

 

 

  

 

CLASES DE IMPUESTOS SOBRE VENTAS:LOS IMPUESTOS 
MONOFASICOS Y LOS IMPUESTOS MULTIFASICOS  

MONOFASICO 

cuando recae sobre las fases 
del proceso o distribucción.

CLASIFICACION DE LOS 
IMPUESTOS MONOFASICOS 

Inconvenientes:

dificultad para acotar, dentro 
del total del país

tiende a aumentar el precio que 
finalmente soporta el consumidor final en 

mayor cuantía que la del impuesto 
recaudado.

ventajas:

impuesto monofásico de 
fabricación 

el impuesto monofásico de 
fabricación recae sobre la primera 

etapa del proceso productivo

su fácil recaudación y gestión al ser 
reducido el numero de sujetos, así como 

una menor probabilidad de evasión fiscal.

IMPUESTO MONOFASICO 
SOBRE MAYORISTAS 

Impuesto monofásico 
mantiene el nivel de 

recaudación debido a que 
la base imponible en la 

fase mayorista es mayor.

IMPUESTO MONOFASICO 
SOBRE MINORISTAS 

reducen los inconvenientes 

las ventajas se multiplican 

UNA COMPARACION DE SU 
MECANICA DE APLICACION Y DE 

SUS EFECTOS ECONOMICOS

comoo sustituto del ISIM se 
estableció en 1947 

hubo modernización del 
sistema fiscal 

generaban obligaciones 
secundarias 

elevaba el nivel de precio.

desventajas del ISIM:

afectaba a los sujetos de bajo 
ingreso

proaba distorsiones en los procesos de 
comercialización

afectaba a las pequeñas y 
medianas empresas.



 

IMPUESTO SOBRE EL VALOR AÑADIDO

ARTICULO 10

Están obligadas al pago de impuesto 
las personas físicas y morales.

el impuesto se calculará la tasa de 
16% 

enajenes bienes

presten servicios independientes 

otorgue el uson el uso u goce temporal de 
bienesimporten bienes y setvicios.

ARTICULO 10 A 

Están obliagados a efectuar la 
retención del impuesto que se 

traslade

sean instituciones de crédito que 
adquieren bienes mediante dación en 

pago.

los que pueden pagar son:

ARTICULO 10 B

al cobrar en efectivo pagan las 
prestaciones 

las prestación de servicios o el 
otorgamiento del uso o goce temporal 
de bienes se pague mediante cheque. 

ARTICULO 10 C

al realizar los siguiente 

contribuyentes que transmitan 
documentos pendientes de cobro 

mediante una operación de factoraje 
financiero.

ARTICULO 20 A 

El impuesto se calculará aplicando la tasa 
del 0% a los actos o actividades siguientes:

animales y vegetales 

medicinas de patente y 
productos destinaos a la 

alimentación.

ARTICULO 30

la federacaión,el distrito 
federal los estados municipios: 

organismos descentralizados, las 
instituciones y asociaciones de beneficiencia 

privada.


